

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2014

Aos **06/02/2014 às 08:00 horas**, na sala de licitações do DEMSUR situada na Av. Maestro Sanção, nº 236 –2º andar – Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 024/2014.

REQUISITANTES: Divisão Administrativa.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 024/2014 objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas João Carlos de Azevedo Grossi – ME e Kapa Papel e etc Ltda..

CRENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

LICITANTE(S)	REPRESENTANTE(S)
12.163.117/0001-75 João Carlos de Azevedo Grossi - ME	
04.970.934/0001-07 Kapa Papel e etc Ltda.	
42.908.509/0001-87 Karlo's Papelaria Ltda	

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

João Carlos de Azevedo Grossi - ME						
Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Agenda telefônica, capa dura, medida 21 x 15 cm.	Foroni	UN	5	17,8000	89,00
2	Almofada para carimbo, nº 3	Starprint	CX	10	14,3500	143,50
3	Caixa de arquivo morto, confeccionada em papelão 480 g, espessura aproximada de 2 mm, formato ofício, cor marrom,	São Carlos	UN	300	2,0600	618,00
4	Bobina para fax, nas dimensões 216 x 330 mm, com 30 metros. Composição: celulose, caulim, revelador, corante leuco, adesivos sintéticos, agentes antioxidantes.	Faxform	UN	10	8,1500	81,50
5	Bobina para máquina de calcular, 57 mm.	Suprema	UN	10	1,2500	12,50
6	Borracha plástica branca, fabricada a	Faber	UN	24	1,4500	34,80

	base de PVC, aprovada pelo INMETRO,					
7	Calculadora com 12 dígitos, tamanho 20 x 15 cm, incluídas 02 pilhas.	Sheng	UN	30	19,7000	591,00
8	Caneta esferográfica, escrita média sextavada, corpo de plástico rígido transparente,	Bic	CX	30	30,2200	906,60
9	Caneta esferográfica, BPS, ponta metal (cores vermelha, preta e Azul), corpo de plástico rígido transparente	Pilot	CX	1	57,6000	57,60
10	Caneta tipo marca-texto, não-tóxica, fluorescente.	Cis	UN	100	1,8500	185,00
11	CD RW (regravável), capacidade 700 Mb, tempo duração de 80 minutos,	HP	UN	100	3,2900	329,00
12	DVD RW (regravável), capacidade 4.7 GB,	Elgin	UN	100	3,3200	332,00
13	Capa para CD (mídia), em papel, com visor em plástico transparente	Video Lar	UN	500	0,1900	95,00
14	Cartão de ponto mensal, 240 g/m², formato 86 x 180 mm (Pacote com 100 unidades).	Griffe	PCT	5	11,9500	59,75
15	Clip para papéis, nº 2/0 em metal galvanizado formato paralelo, embalagem de 500 gramas,	ACC	PCT	20	9,8000	196,00
16	Cola branca líquida, 40 gramas, não tóxica, adesivo a base de PVA,	GR Quimica	UN	25	0,9000	22,50
17	Durex pequeno nas medidas 12 mm x 10 metros	FitPel	UN	30	0,6000	18,00
18	Elástico nº 18, super-amarelo (Pacote com 500 g)	Mamuth	PCT	20	19,3700	387,40
19	Estilete "fino", lâmina trocável e estreita de 9 mm, corpo de plástico, sistema de trava, 15 cm de comprimento.	Adeck	UN	10	0,9500	9,50
20	Etiqueta branca, tamanho 50,8 x 101,6 mm, contendo 10 etiquetas por folha (caixa com 25 folhas).	Polifix	CX	5	41,4000	207,00
21	Extrator de grampo, tipo espátula, em aço inox	Japan	UN	10	1,2200	12,20
22	Fita corretiva branca, 8 m x 4,1 mm. Composição: Pigmentos e polímeros.	Jocar	UN	150	6,6000	990,00
23	Fita crepe de alta resistência, nas medidas de 19 mm x 50 metros	Fitpel	UN	50	3,0700	153,50
24	Fita Adesiva Cristal, nas medidas de 45mm x 45metros	Fitpel	UN	300	3,0000	900,00

25	Fita Adesiva Marrom, nas medidas de 45mm x 45 metros	Fitpel	UN	50	5,0500	252,50
26	Grafite 0,5, mina escura, (embalagem com 24 minas).	Faber	CX	5	2,2600	11,30
27	Grafite 0,7, mina escura, (embalagem com 24 minas).	Faber	CX	5	2,2600	11,30
28	Grampo para grampeador, tamanho 26/6, com 24 pentes, tipo cobreado, produto não perecível.	New	CX	30	5,2000	156,00
29	Grampo para grampeador, tamanho 23/8, com 13 pentes, tipo cobreado, produto não perecível.	Jocar	CX	3	5,8000	17,40
30	Grampo para pasta tipo trilho, 80 mm, fabricado em chapa de aço revestida, produto não perecível	Poly	CX	15	9,8500	147,75
31	Lapis preto nº 02, produto atóxico, não perecível, fabricado com madeira plantada, selo do INMETRO.	Griencastel	UN	30	0,3200	9,60
32	Lapiseira 0,5 ponta metal HB	Poly	UN	20	5,7500	115,00
33	Lapiseira 0,7 ponta metal	Poly	UN	10	5,7500	57,50
34	Livro protocolo de correspondência, formato 154 x 216 mm, 104 folhas, capa dura.	Tilibra	UN	15	7,6500	114,75
35	Molhador de dedo em pasta, carga a base de glicóis e ácido graxo, base e tampa em plástico, formato redondo,	GR Quimica	UN	30	4,0000	120,00
36	Papel A-4, cor branco, tamanho 210 x 297 mm, 75 g/m ² , feito com celulose de eucalipto de florestas renováveis.	Dataprint	CX	20	150,9000	3018,00
37	Papel A-3, cor branco, tamanho 297 x 420 mm, 75 g/m ² , feito com celulose de eucalipto de florestas renováveis.	Chamex	PCT	10	37,6500	376,50
38	Pasta registradora tipo AZ	Frama	UN	30	7,8500	235,50
39	Pasta catálogo cor preta, com 50 plásticos, espessura 0,06 mm, tamanho ofício	ACT	UN	10	9,3700	93,70
40	Pasta de elástico cor azul, poliondas, espessura de 20 mm, tamanho ofício	Alaplast	UN	30	2,7100	81,30
41	Pasta de elástico cor azul, poliondas, espessura de 35 mm, tamanho ofício	Alaplast	UN	30	3,2100	96,30
42	Pasta de elástico cor azul, poliondas, espessura de 50 mm, tamanho ofício	Alaplast	UN	30	3,9500	118,50
43	Pasta para arquivo tipo suspenso	Color	CX	20	111,5000	2230,00

	pendular, em material cartão marmorizado/plastificado, medidas aproximadas de 360 mm (largura) x 240 mm (comprimento), prendedor interno tipo grampo trilho, gramatura de 350 g/m ² , visor em papel e plástico,					
44	Pasta transparente, com elástico, fina, em material de polipropileno, tamanho ofício.	Superline	UN	30	2,0000	60,00
45	Pasta transparente, com trilho, em material de polipropileno, tamanho ofício.	ACP	UN	30	1,9300	57,90
46	Régua acrílica, transparente, tamanho 30 cm	Valeu	UN	10	0,5500	5,50
47	Tesoura multiuso, tamanho 21 cm, Lâmina de aço inoxidável.	Jocar	UN	5	5,8500	29,25
48	Tinta para carimbo, TC 42 ml.	Pilot	UN	5	5,5500	27,75
49	Papel A4, reciclado, feito com celulose de eucalipto de florestas renováveis tamanho 210 x 297 mm, 75 g/m ² .	Chamex	CX	80	181,8000	14544,00
50	Papel vergê A4 tamanho 210 x 297 mm, 75 g/m ² , feito com celulose de eucalipto de florestas renováveis,	Usa	PCT	5	10,9500	54,75
51	Pasta tipo sanfona em plástico transparente com 12 abas, tamanho A-4	Jocar	UN	10	13,3900	133,90
52	Percevejo, latonado, pacote com 100 unidades	Jocar	PCT	5	2,8200	14,10
53	Pincel atômico, azul, preto e vermelho, fino	Compactor	UN	10	2,1000	21,00
54	Grampeador tipo alicate em aço aproximadamente 16 cm	Jocar	UN	20	29,0000	580,00
55	Bobina termossensível para máquina de senha 80mm, caixa com 30 unidades	Suprema	CX	5	87,9500	439,75
56	Agenda do ano vigente	Tilibra	UN	30	18,8500	565,50
57	Almofada para carimbo, nº 4	Pilot	CX	10	24,4500	244,50
58	Caixa para correspondência articulável, tripla, em poliestireno	Valeu	UN	5	56,8000	284,00
59	Caneta para retroprojeter	Pilot	UN	10	3,3500	33,50
60	Marcador para quadro branco,	Adeck	UN	10	4,1900	41,90
61	Limpador para quadro branco, líquido removedor de manchas deixadas por marcadores em geral	Radex	CX	1	44,9000	44,90

62	Perfurador tamanho médio, 2 furos, capacidade para 40 folhas, todo em metal, produto não perecível, cor preto.	Gennes	UN	10	37,5500	375,50
63	Perfurador, 2 furos, de alta resistência, capacidade para 100 folhas, todo em metal, produto não perecível.	Cavia	UN	5	103,9000	519,50
64	Prancheta em MDF, com prendedor metálico para folha tamanho A4	Souza	UN	30	3,5000	105,00
65	Recados autoadesivos removíveis	Max	PCT	20	4,2500	85,00
66	Alfinete de mapa	Jocar	CX	5	3,8500	19,25
67	Quadro de aviso	BH Quadros	UN	10	49,6000	496,00
68	Quadro de aviso	BH Quadros	UN	10	46,1000	461,00
Total						32.937,70

Karlo's Papelaria Ltda

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Agenda telefônica, capa dura, medida 21 x 15 cm.	TILIBRA	UN	5	19,5000	97,50
2	Almofada para carimbo, nº 3	PILOT	CX	10	13,5000	135,00
3	Caixa de arquivo morto, confeccionada em papelão 480 g, espessura aproximada de 2 mm, formato ofício, cor marrom,	POLYCART	UN	300	1,8000	540,00
4	Bobina para fax, nas dimensões 216 x 330 mm, com 30 metros. Composição: celulose, caulim, revelador, corante leuco, adesivos sintéticos, agentes antioxidantes.	TILIBRA	UN	10	8,7500	87,50
5	Bobina para máquina de calcular, 57 mm.	DATAPEL	UN	10	1,0000	10,00
6	Borracha plástica branca, fabricada a base de PVC, aprovada pelo INMETRO,	FABER	UN	24	1,5000	36,00
7	Calculadora com 12 dígitos, tamanho 20 x 15 cm, incluídas 02 pilhas.	MOURE JAR	UN	30	14,9000	447,00
8	Caneta esferográfica, escrita média sextavada, corpo de plástico rígido transparente,	COMPACTOR TOP 2000	CX	30	25,0000	750,00
9	Caneta esferográfica, BPS, ponta metal (cores vermelha, preta e Azul), corpo de plástico rígido transparente	PILOT	CX	1	45,0000	45,00

10	Caneta tipo marca-texto, não-tóxica, fluorescente.	PILOT	UN	100	1,7500	175,00
11	CD RW (regravável), capacidade 700 Mb, tempo duração de 80 minutos,	MULTILASER	UN	100	4,2000	420,00
12	DVD RW (regravável), capacidade 4.7 GB,	NIPPONIC	UN	100	2,9000	290,00
13	Capa para CD (mídia), em papel, com visor em plástico transparente	TILIBRA	UN	500	0,1500	75,00
14	Cartão de ponto mensal, 240 g/m ² , formato 86 x 180 mm (Pacote com 100 unidades).	TILIBRA	PCT	5	8,5000	42,50
15	Clip para papéis, nº 2/0 em metal galvanizado formato paralelo, embalagem de 500 gramas,	ACC	PCT	20	10,5000	210,00
16	Cola branca líquida, 40 gramas, não tóxica, adesivo a base de PVA,	GR	UN	25	0,7000	17,50
17	Durex pequeno nas medidas 12 mm x 10 metros	FITPEL	UN	30	0,5000	15,00
18	Elástico nº 18, super-amarelo (Pacote com 500 g)	RB	PCT	20	19,9000	398,00
19	Estilete "fino", lâmina trocável e estreita de 9 mm, corpo de plástico, sistema de trava, 15 cm de comprimento.	CIS	UN	10	0,6500	6,50
20	Etiqueta branca, tamanho 50,8 x 101,6 mm, contendo 10 etiquetas por folha (caixa com 25 folhas).	PIMACO	CX	5	19,5000	97,50
21	Extrator de grampo, tipo espátula, em aço inox	FERSAN	UN	10	0,7500	7,50
22	Fita corretiva branca, 8 m x 4,1 mm. Composição: Pigmentos e polímeros.	MERCUR	UN	150	6,5000	975,00
23	Fita crepe de alta resistência, nas medidas de 19 mm x 50 metros	ADERE	UN	50	2,3500	117,50
24	Fita Adesiva Cristal, nas medidas de 45mm x 45metros	FITPEL	UN	300	2,0000	600,00
25	Fita Adesiva Marrom, nas medidas de 45mm x 45 metros	FITPEL	UN	50	2,0000	100,00
26	Grafite 0.5, mina escura, (embalagem com 24 minas).	FABER	CX	5	2,5000	12,50
27	Grafite 0.7, mina escura, (embalagem com 24 minas).	FABER	CX	5	2,5000	12,50
28	Grampo para grampeador, tamanho 26/6, com 24 pentes, tipo cobreado, produto não perecível.	ACC	CX	30	5,5000	165,00
29	Grampo para grampeador, tamanho	ACC	CX	3	2,7500	8,25

	23/8, com 13 pentes, tipo cobreado, produto não perecível.					
30	Grampo para pasta tipo trilho, 80 mm, fabricado em chapa de aço revestida, produto não perecível	ACC	CX	15	8,9000	133,50
31	Lapis preto nº 02, produto atóxico, não perecível, fabricado com madeira plantada, selo do INMETRO.	MULTICOLOR	UN	30	0,3000	9,00
32	Lapiseira 0,5 ponta metal HB	MERCUR	UN	20	3,5000	70,00
33	Lapiseira 0,7 ponta metal	COMPACTOR	UN	10	4,9000	49,00
34	Livro protocolo de correspondência, formato 154 x 216 mm, 104 folhas, capa dura.	TILIBRA	UN	15	7,2500	108,75
35	Molhador de dedo em pasta, carga a base de glicóis e ácido graxo, base e tampa em plástico, formato redondo,	ACRIMET	UN	30	3,2500	97,50
36	Papel A-4, cor branco, tamanho 210 x 297 mm, 75 g/m ² , feito com celulose de eucalipto de florestas renováveis.	COPIMAX	CX	20	149,0000	2980,00
37	Papel A-3, cor branco, tamanho 297 x 420 mm, 75 g/m ² , feito com celulose de eucalipto de florestas renováveis.	REPORT	PCT	10	31,5000	315,00
38	Pasta registradora tipo AZ	POLYCART	UN	30	5,9500	178,50
39	Pasta catálogo cor preta, com 50 plásticos, espessura 0,06 mm, tamanho escritório	DAC	UN	10	7,5000	75,00
40	Pasta de elástico cor azul, poliondas, espessura de 20 mm, tamanho escritório	POLIBRÁS	UN	30	1,9500	58,50
41	Pasta de elástico cor azul, poliondas, espessura de 35 mm, tamanho escritório	POLIBRÁS	UN	30	1,9500	58,50
42	Pasta de elástico cor azul, poliondas, espessura de 50 mm, tamanho escritório	POLIBRÁS	UN	30	2,1000	63,00
43	Pasta para arquivo tipo suspenso pendular, em material cartão marmorizado/plastificado, medidas aproximadas de 360 mm (largura) x 240 mm (comprimento), prendedor interno tipo grampo trilho, gramatura de 350 g/m ² , visor em papel e plástico,	DELLO	CX	20	95,0000	1900,00
44	Pasta transparente, com elástico, fina, em material de polipropileno, tamanho escritório.	POLIBRÁS	UN	30	1,3500	40,50
45	Pasta transparente, com trilho, em	POLIBRÁS	UN	30	1,2000	36,00

	material de polipropileno, tamanho ofício.						
46	Régua acrílica, transparente, tamanho 30 cm	BANDEIRANTE	UN	10	0,4500	4,50	
47	Tesoura multiuso, tamanho 21 cm, Lâmina de aço inoxidável.	CIS	UN	5	4,9000	24,50	
48	Tinta para carimbo, TC 42 ml.	PILOT	UN	5	4,9500	24,75	
49	Papel A4, reciclado, feito com celulose de eucalipto de florestas renováveis tamanho 210 x 297 mm, 75 g/m².	ECO	CX	80	149,0000	11920,00	
50	Papel vergê A4 tamanho 210 x 297 mm, 75 g/m², feito com celulose de eucalipto de florestas renováveis,	OFFPAPER	PCT	5	8,9000	44,50	
51	Pasta tipo sanfona em plástico transparente com 12 abas, tamanho A-4	DAC	UN	10	10,9000	109,00	
52	Percevejo, latonado, pacote com 100 unidades	BAXMANN	PCT	5	1,7500	8,75	
53	Pincel atômico, azul, preto e vermelho, fino	COMPACTOR	UN	10	1,2500	12,50	
54	Grampeador tipo alicata em aço aproximadamente 16 cm	GENMES	UN	20	26,5000	530,00	
55	Bobina termossensível para máquina de senha 80mm, caixa com 30 unidades	REGISPEL	CX	5	99,0000	495,00	
56	Agenda do ano vigente	TILIBRA	UN	30	14,9000	447,00	
57	Almofada para carimbo, nº 4		CX	10	0,0000	0,00	
58	Caixa para correspondência articulável, tripla, em poliestireno	ACRIMET	UN	5	64,9000	324,50	
59	Caneta para retroprojeter	PILOT	UN	10	3,5000	35,00	
60	Marcador para quadro branco,	RADEX	UN	10	2,5000	25,00	
61	Limpador para quadro branco, líquido removedor de manchas deixadas por marcadores em geral	RADEX	CX	1	63,0000	63,00	
62	Perfurador tamanho médio, 2 furos, capacidade para 40 folhas, todo em metal, produto não perecível, cor preto.	GENMES	UN	10	29,8000	298,00	
63	Perfurador, 2 furos, de alta resistência, capacidade para 100 folhas, todo em metal, produto não perecível.	GENMES	UN	5	119,0000	595,00	
64	Prancheta em MDF, com prendedor metálico para folha tamanho A4	ACRIMET	UN	30	3,5000	105,00	

65	Recados autoadesivos removíveis	ADERE	PCT	20	2,7500	55,00
66	Alfinete de mapa	ACC	CX	5	3,9000	19,50
67	Quadro de aviso	SOUZA	UN	10	33,5000	335,00
68	Quadro de aviso	SOUZA	UN	10	26,5000	265,00
Total						27.806,50

Kapa Papel e etc Ltda.

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Agenda telefônica, capa dura, medida 21 x 15 cm.	SÃO DOMINGOS	UN	5	17,6000	88,00
2	Almofada para carimbo, nº 3	RADEX	CX	10	13,9000	139,00
3	Caixa de arquivo morto, confeccionada em papelão 480 g, espessura aproximada de 2 mm, formato ofício, cor marrom,	GRAFFITE	UN	300	1,9900	597,00
4	Bobina para fax, nas dimensões 216 x 330 mm, com 30 metros. Composição: celulose, caulim, revelador, corante leuco, adesivos sintéticos, agentes antioxidantes.	DATAPRINT	UN	10	8,0900	80,90
5	Bobina para máquina de calcular, 57 mm.	DATAPEL	UN	10	1,2000	12,00
6	Borracha plástica branca, fabricada a base de PVC, aprovada pelo INMETRO,	MERCUR	UN	24	1,4000	33,60
7	Calculadora com 12 dígitos, tamanho 20 x 15 cm, incluídas 02 pilhas.	LEOTEC	UN	30	19,5000	585,00
8	Caneta esferográfica, escrita média sextavada, corpo de plástico rígido transparente,	COMPACTOR	CX	30	29,9000	897,00
9	Caneta esferográfica, BPS, ponta metal (cores vermelha, preta e Azul), corpo de plástico rígido transparente	PILOT	CX	1	57,0000	57,00
10	Caneta tipo marca-texto, não-tóxica, fluorescente.	JOCAR	UN	100	1,8000	180,00
11	CD RW (regravável), capacidade 700 Mb, tempo duração de 80 minutos,	MULTILASER	UN	100	3,2000	320,00
12	DVD RW (regravável), capacidade 4.7 GB,	MULTILASER	UN	100	3,3000	330,00
13	Capa para CD (mídia), em papel, com visor em plástico transparente	SCRITY	UN	500	0,1900	95,00
14	Cartão de ponto mensal, 240 g/m²,	SÃO	PCT	5	11,9000	59,50

	formato 86 x 180 mm (Pacote com 100 unidades).	DOMINGOS				
15	Clip para papéis, nº 2/0 em metal galvanizado formato paralelo, embalagem de 500 gramas,	JOCAR	PCT	20	9,8000	196,00
16	Cola branca líquida, 40 gramas, não tóxica, adesivo a base de PVA,	MIXX	UN	25	0,8900	22,25
17	Durex pequeno nas medidas 12 mm x 10 metros	FIT PEL	UN	30	0,6000	18,00
18	Elástico nº 18, super-amarelo (Pacote com 500 g)	RED BOR	PCT	20	18,9000	378,00
19	Estilete "fino", lâmina trocável e estreita de 9 mm, corpo de plástico, sistema de trava, 15 cm de comprimento.	JOCAR	UN	10	0,9000	9,00
20	Etiqueta branca, tamanho 50,8 x 101,6 mm, contendo 10 etiquetas por folha (caixa com 25 folhas).	POLI FIX	CX	5	13,9000	69,50
21	Extrator de grampo, tipo espátula, em aço inox	CARBRINK	UN	10	1,2000	12,00
22	Fita corretiva branca, 8 m x 4,1 mm. Composição: Pigmentos e polímeros.	CIS	UN	150	6,5000	975,00
23	Fita crepe de alta resistência, nas medidas de 19 mm x 50 metros	ADERE	UN	50	3,0500	152,50
24	Fita Adesiva Cristal, nas medidas de 45mm x 45metros	LEONORA	UN	300	2,9500	885,00
25	Fita Adesiva Marrom, nas medidas de 45mm x 45 metros	LEONORA	UN	50	2,9500	147,50
26	Grafite 0.5, mina escura, (embalagem com 24 minas).	CIS	CX	5	2,2000	11,00
27	Grafite 0.7, mina escura, (embalagem com 24 minas).	CIS	CX	5	2,2000	11,00
28	Grampo para grampeador, tamanho 26/6, com 24 pentes, tipo cobreado, produto não perecível.	JOCAR	CX	30	5,8000	174,00
29	Grampo para grampeador, tamanho 23/8, com 13 pentes, tipo cobreado, produto não perecível.	CIS	CX	3	5,8000	17,40
30	Grampo para pasta tipo trilho, 80 mm, fabricado em chapa de aço revestida, produto não perecível	JOCAR	CX	15	9,8000	147,00
31	Lapis preto nº 02, produto atóxico, não perecível, fabricado com madeira plantada, selo do INMETRO.	MULTICOLOR	UN	30	0,3200	9,60
32	Lapiseira 0,5 ponta metal HB	DESART	UN	20	5,7000	114,00

33	Lapiseira 0,7 ponta metal	DESART	UN	10	5,7000	57,00
34	Livro protocolo de correspondência, formato 154 x 216 mm, 104 folhas, capa dura.	SÃO DOMINGOS	UN	15	7,6000	114,00
35	Molhador de dedo em pasta, carga a base de glicóis e ácido graxo, base e tampa em plástico, formato redondo,	CARBRINK	UN	30	3,9900	119,70
36	Papel A-4, cor branco, tamanho 210 x 297 mm, 75 g/m ² , feito com celulose de eucalipto de florestas renováveis.	INK	CX	20	148,0000	2960,00
37	Papel A-3, cor branco, tamanho 297 x 420 mm, 75 g/m ² , feito com celulose de eucalipto de florestas renováveis.	CHAMEX	PCT	10	37,0000	370,00
38	Pasta registradora tipo AZ	ECONOMIC	UN	30	7,8000	234,00
39	Pasta catálogo cor preta, com 50 plásticos, espessura 0,06 mm, tamanho escritório	DAC	UN	10	9,2000	92,00
40	Pasta de elástico cor azul, poliondas, espessura de 20 mm, tamanho escritório	NOVAONDA	UN	30	2,7000	81,00
41	Pasta de elástico cor azul, poliondas, espessura de 35 mm, tamanho escritório	NOVAONDA	UN	30	3,2000	96,00
42	Pasta de elástico cor azul, poliondas, espessura de 50 mm, tamanho escritório	NOVAONDA	UN	30	3,9000	117,00
43	Pasta para arquivo tipo suspenso pendular, em material cartão marmorizado/plastificado, medidas aproximadas de 360 mm (largura) x 240 mm (comprimento), prendedor interno tipo grampo trilho, gramatura de 350 g/m ² , visor em papel e plástico,	DELLO	CX	20	110,8000	2216,00
44	Pasta transparente, com elástico, fina, em material de polipropileno, tamanho escritório.	DAC	UN	30	1,9900	59,70
45	Pasta transparente, com trilho, em material de polipropileno, tamanho escritório.	DAC	UN	30	1,9000	57,00
46	Régua acrílica, transparente, tamanho 30 cm	WALEU	UN	10	0,5000	5,00
47	Tesoura multiuso, tamanho 21 cm, Lâmina de aço inoxidável.	JOCAR	UN	5	5,8000	29,00
48	Tinta para carimbo, TC 42 ml.	POLY	UN	5	5,3000	26,50
49	Papel A4, reciclado, feito com celulose de eucalipto de florestas renováveis tamanho 210 x 297 mm,	INK	CX	80	178,0000	14240,00

	75 g/m ² .					
50	Papel vergê A4 tamanho 210 x 297 mm, 75 g/m ² , feito com celulose de eucalipto de florestas renováveis,	OFF PAPER	PCT	5	10,9000	54,50
51	Pasta tipo sanfona em plástico transparente com 12 abas, tamanho A-4	DAC	UN	10	13,3000	133,00
52	Percevejo, latonado, pacote com 100 unidades	JOCAR	PCT	5	2,8000	14,00
53	Pincel atômico, azul, preto e vermelho, fino	SHARPIE	UN	10	2,1000	21,00
54	Grampeador tipo alicate em aço aproximadamente 16 cm	CIS	UN	20	28,9000	578,00
55	Bobina termossensível para máquina de senha 80mm, caixa com 30 unidades	DATAPEL	CX	5	85,0000	425,00
56	Agenda do ano vigente	FORONI	UN	30	18,5000	555,00
57	Almofada para carimbo, n° 4	RADEX	CX	10	15,9000	159,00
58	Caixa para correspondência articulável, tripla, em poliestireno	MAPED	UN	5	48,0000	240,00
59	Caneta para retroprojeter	JOCAR	UN	10	3,3000	33,00
60	Marcador para quadro branco,	DESART	UN	10	1,0900	10,90
61	Limpador para quadro branco, líquido removedor de manchas deixadas por marcadores em geral	RADEX	CX	1	44,8000	44,80
62	Perfurador tamanho médio, 2 furos, capacidade para 40 folhas, todo em metal, produto não perecível, cor preto.	JOCAR	UN	10	37,5000	375,00
63	Perfurador, 2 furos, de alta resistência, capacidade para 100 folhas, todo em metal, produto não perecível.	JOCAR	UN	5	99,8000	499,00
64	Prancheta em MDF, com prendedor metálico para folha tamanho A4	STALO	UN	30	3,4900	104,70
65	Recados autoadesivos removíveis	ADELBRAS	PCT	20	4,2500	85,00
66	Alfinete de mapa	JOCAR	CX	5	3,8000	19,00
67	Quadro de aviso	CORTIART	UN	10	45,0000	450,00
68	Quadro de aviso	CORTIART	UN	10	49,0000	490,00
Total						31.987,55

Ocorrência¹: O pregoeiro esclareceu que o item 5 - Almofada para carimbo, n° 4, no Edital Convocatório exige que a tampa seja de metal, acontece que para o referido item existe somente fabricação deste material com tampa de plástico. Os licitantes ratificaram a informação, sendo adjudicado o item com tampa de plástico para a empresa Kapa Papel e etc Ltda., CNPJ n° 04.970.934/0001-07.

Ocorrência²: O item 34 - Grampeador tipo alicate em aço aproximadamente 16 cm, as amostras apresentadas pelas empresas Kapa Papel e etc Ltda. e João Carlos de Azevedo Grossi - ME foram desclassificadas por não atenderem as especificações do Edital Convocatório.

RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS

Item 01 - Mapa em Anexo

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa Kapa Papel e etc Ltda., CNPJ nº 04.970.934/0001-07, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa João Carlos de Azevedo Grossi - ME, CNPJ nº 12.163.117/0001-75, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa Karlo's Papelaria Ltda, CNPJ nº 42.908.509/0001-87, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

João Carlos de Azevedo Grossi - ME
CNPJ/CPF: 12.163.117/0001-75
ENDEREÇO: CAXAMBU, 2244 - SÃO LUIZ - PARA DE MINAS - MG - 35661-200

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	40306	Alfinete de mapa	Jocar	CX	5	3,7300	18,65
2	11278	Bobina para fax, nas dimensões 216 x 330 mm, com 30 metros. Composição: celulose, caulim, revelador, corante leuco, adesivos sintéticos, agentes antioxidantes.	Faxform	UN	10	8,0000	80,00
3	11279	Bobina para máquina de calcular, 57 mm.	Suprema	UN	10	0,9500	9,50
4	35192	Bobina termossensível para máquina de senha 80mm, caixa com 30 unidades	Suprema	CX	5	84,3000	421,50
5	11277	Caixa de arquivo morto, confeccionada em papelão 480 g, espessura aproximada de 2 mm, formato ofício, cor marrom,	São Carlos	UN	300	1,7100	513,00
6	40258	Caneta para retroprojektor	Pilot	UN	10	3,2000	32,00
7	11288	Cartão de ponto mensal, 240 g/m ² , formato 86 x 180 mm (Pacote com 100 unidades).	Griffe	PCT	5	8,3500	41,75
8	11285	CD RW (regravável), capacidade	HP	UN	100	3,1500	315,00

		700 Mb, tempo duração de 80 minutos,					
9	11286	DVD RW (regravável), capacidade 4.7 GB,	Elgin	UN	100	2,8000	280,00
10	11294	Elástico nº 18, super-amarelo (Pacote com 500 g)	Mamuth	PCT	20	18,6500	373,00
11	11298	Fita corretiva branca, 8 m x 4,1 mm. Composição: Pigmentos e polímeros.	Jocar	UN	150	6,3000	945,00
12	11308	Grampo para grampeador, tamanho 26/6, com 24 pentes, tipo cobreado, produto não perecível.	New	CX	30	5,0500	151,50
13	11313	Lapiseira 0,5 ponta metal HB	Poly	UN	20	3,4000	68,00
14	11314	Lapiseira 0,7 ponta metal	Poly	UN	10	4,7000	47,00
15	11316	Livro protocolo de correspondência, formato 154 x 216 mm, 104 folhas, capa dura.	Tilibra	UN	15	7,1000	106,50
16	11318	Molhador de dedo em pasta, carga a base de glicóis e ácido graxo, base e tampa em plástico, formato redondo,	GR Quimica	UN	30	3,1500	94,50
17	11321	Papel A-3, cor branco, tamanho 297 x 420 mm, 75 g/m ² , feito com celulose de eucalipto de florestas renováveis.	Chamex	PCT	10	31,4000	314,00
18	34793	Papel vergê A4 tamanho 210 x 297 mm, 75 g/m ² , feito com celulose de eucalipto de florestas renováveis,	Usa	PCT	5	8,8000	44,00
19	11324	Pasta catálogo cor preta, com 50 plásticos, espessura 0,06 mm, tamanho ofício	ACT	UN	10	7,4000	74,00
20	11325	Pasta de elástico cor azul, poliondas, espessura de 20 mm, tamanho ofício	Alaplast	UN	30	1,8700	56,10
21	11326	Pasta de elástico cor azul, poliondas, espessura de 35 mm, tamanho ofício	Alaplast	UN	30	1,9000	57,00
22	11327	Pasta de elástico cor azul, poliondas, espessura de 50 mm, tamanho ofício	Alaplast	UN	30	2,0500	61,50
23	11328	Pasta para arquivo tipo suspenso pendular, em material cartão marmorizado/plastificado, medidas aproximadas de 360 mm (largura) x 240 mm (comprimento), prendedor interno tipo grampo trilho, gramatura de 350 g/m ² , visor em papel e plástico,	Color	CX	20	94,7000	1894,00
24	34795	Pasta tipo sanfona em plástico transparente com 12 abas, tamanho A-4	Jocar	UN	10	10,6500	106,50

25	34796	Percevejo, latonado, pacote com 100 unidades	Jocar	PCT	5	1,7000	8,50
26	40261	Perfurador tamanho médio, 2 furos, capacidade para 40 folhas, todo em metal, produto não perecível, cor preto.	Gennes	UN	10	29,6500	296,50
27	40262	Perfurador, 2 furos, de alta resistência, capacidade para 100 folhas, todo em metal, produto não perecível.	Cavia	UN	5	99,5000	497,50
28	34797	Pincel atômico, azul, preto e vermelho, fino	Compactor	UN	10	1,2000	12,00
29	40263	Prancheta em MDF, com prendedor metálico para folha tamanho A4	Souza	UN	30	3,3500	100,50
30	11335	Tesoura multiuso, tamanho 21 cm, Lâmina de aço inoxidável.	Jocar	UN	5	4,7000	23,50
Sub Total						7.042,50	

Kapa Papel e etc Ltda.

CNPJ/CPF: 04.970.934/0001-07

ENDEREÇO: PRESIDENTE ARTUR BERNARDES, 47 - CENTRO - MURIAE - MG - 36880-000

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
31	40255	Agenda do ano vigente	FORONI	UN	30	14,8500	445,50
32	11273	Agenda telefônica, capa dura, medida 21 x 15 cm.	SÃO DOMINGOS	UN	5	17,5000	87,50
33	40256	Almofada para carimbo, nº 4	RADEX	CX	10	15,5000	155,00
34	11280	Borracha plástica branca, fabricada a base de PVC, aprovada pelo INMETRO,	MERCUR	UN	24	1,3700	32,88
35	40257	Caixa para correspondência articulável, tripla, em poliestireno	MAPED	UN	5	47,0000	235,00
36	11281	Calculadora com 12 dígitos, tamanho 20 x 15 cm, incluídas 02 pilhas.	LEOTEC	UN	30	14,8500	445,50
37	11283	Caneta esferográfica, BPS, ponta metal (cores vermelha, preta e Azul), corpo de plástico rígido transparente	PILOT	CX	1	44,4000	44,40
38	11282	Caneta esferográfica, escrita média sextavada, corpo de plástico rígido transparente,	COMPACTO R	CX	30	24,8500	745,50
39	11284	Caneta tipo marca-texto, não-tóxica, fluorescente.	JOCAR	UN	100	1,6900	169,00
40	11287	Capa para CD (mídia), em papel, com visor em plástico transparente	SCRITY	UN	500	0,1400	70,00

41	11289	Clip para papéis, nº 2/0 em metal galvanizado formato paralelo, embalagem de 500 gramas,	JOCAR	PCT	20	9,7000	194,00
42	11290	Cola branca líquida, 40 gramas, não tóxica, adesivo a base de PVA,	MIXX	UN	25	0,6700	16,75
43	11293	Durex pequeno nas medidas 12 mm x 10 metros	FIT PEL	UN	30	0,4700	14,10
44	11295	Estilete "fino", lâmina trocável e estreita de 9 mm, corpo de plástico, sistema de trava, 15 cm de comprimento.	JOCAR	UN	10	0,6400	6,40
45	11296	Etiqueta branca, tamanho 50,8 x 101,6 mm, contendo 10 etiquetas por folha (caixa com 25 folhas).	POLI FIX	CX	5	13,8500	69,25
46	11297	Extrator de grampo, tipo espátula, em aço inox	CARBRINK	UN	10	0,7100	7,10
47	11300	Fita Adesiva Cristal, nas medidas de 45mm x 45metros	LEONORA	UN	300	1,9000	570,00
48	11301	Fita Adesiva Marrom, nas medidas de 45mm x 45 metros	LEONORA	UN	50	1,9500	97,50
49	11299	Fita crepe de alta resistência, nas medidas de 19 mm x 50 metros	ADERE	UN	50	2,3000	115,00
50	11305	Grafite 0.5, mina escura, (embalagem com 24 minas).	CIS	CX	5	2,2000	11,00
51	11306	Grafite 0.7, mina escura, (embalagem com 24 minas).	CIS	CX	5	2,2000	11,00
52	11309	Grampo para grampeador, tamanho 23/8, com 13 pentes, tipo cobreado, produto não perecível.	CIS	CX	3	2,7400	8,22
53	11310	Grampo para pasta tipo trilho, 80 mm, fabricado em chapa de aço revestida, produto não perecível	JOCAR	CX	15	8,7800	131,70
54	11312	Lapis preto nº 02, produto atóxico, não perecível, fabricado com madeira plantada, selo do INMETRO.	MULTICOLO R	UN	30	0,2900	8,70
55	40260	Limpador para quadro branco, líquido removedor de manchas deixadas por marcadores em geral	RADEX	CX	1	44,7000	44,70
56	40259	Marcador para quadro branco,	DESART	UN	10	1,0900	10,90
57	11319	Papel A-4, cor branco, tamanho 210 x 297 mm, 75 g/m², feito com celulose de eucalipto de florestas renováveis.	INK	CX	20	147,8500	2957,00
58	11322	Pasta registradora tipo AZ	ECONOMIC	UN	30	5,9000	177,00
59	11329	Pasta transparente, com elástico,	DAC	UN	30	1,3000	39,00

		fina, em material de polipropileno, tamanho ofício.					
60	11330	Pasta transparente, com trilho, em material de polipropileno, tamanho ofício.	DAC	UN	30	1,1600	34,80
61	40307	Quadro de aviso	CORTIART	UN	10	33,4500	334,50
62	40308	Quadro de aviso	CORTIART	UN	10	26,4000	264,00
63	40264	Recados autoadesivos removíveis	ADELBRAS	PCT	20	2,7000	54,00
64	11334	Régua acrílica, transparente, tamanho 30 cm	WALEU	UN	10	0,4000	4,00
65	11336	Tinta para carimbo, TC 42 ml.	POLY	UN	5	4,9000	24,50
Sub Total						7.635,40	

Karlo's Papelaria Ltda
CNPJ/CPF: 42.908.509/0001-87
ENDEREÇO: CORONEL TIBÚRCIO, 108 - BARRA - MURIAE - MG - 36880-000

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
66	11275	Almofada para carimbo, nº 3	PILOT	CX	10	13,4000	134,00
67	34798	Grampeador tipo alicate em aço aproximadamente 16 cm	GENMES	UN	20	26,4000	528,00
68	34792	Papel A4, reciclado, feito com celulose de eucalipto de florestas renováveis tamanho 210 x 297 mm, 75 g/m².	ECO	CX	80	148,8000	11904,00
Sub Total						12.566,00	

Total Geral

27.243,90

Adjudicação: O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Kapa Papel e etc Ltda., CNPJ nº 04.970.934/0001-07 e adjudicou o objeto dos itens 1, 2, 5, 9, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 20, 21, 22, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 32, 33, 35, 37, 38, 41, 43, 46, 54, 56, 57, 63, 64, 65, 66 e 68 no valor total de R\$ 7.635,40 (sete mil seiscentos e trinta e cinco reais e quarenta centavos).

Adjudicação: O Pregoeiro declarou vencedora a empresa João Carlos de Azevedo Grossi - ME, CNPJ nº 12.163.117/0001-75 e adjudicou o objeto dos itens 3, 6, 7, 8, 10, 15, 18, 19, 23, 24, 30, 36, 39, 40, 42, 44, 45, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 55, 58, 59, 60, 61, 62 e 67 no valor total de R\$ 7.042,50 (sete mil quarenta e dois reais e cinquenta centavos).

Adjudicação: O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Karlo's Papelaria Ltda, CNPJ nº 42.908.509/0001-87 e adjudicou o objeto dos itens 4, 34 e 47 no valor total de R\$ 12.566,00 (doze mil quinhentos e sessenta e seis reais).

O valor total do presente processo é de R\$ 27.243,90 (vinte e sete mil duzentos e quarenta e três reais e noventa centavos).

O representante da empresa presente declara a inexistência de fato superveniente e impeditivo para este certame.

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Os representantes presentes manifestaram-se pela não interposição de recurso. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

Nelson Antônio Nunes de Carvalho
Pregoeiro

Marcos Borcaro Pinto
Membro

Arino Roberto Vasques
Membro

ORIGINAL ASSINADO